
 
 
 
 
 

  
 

               Istituto Comprensivo Statale “Maredolce” 
                               C. F.  80013640828 – Cod. Mecc. PAIC8AV00G 

                                Sede: Via Fichidindia, 6 – 90124 Palermo - Tel. 091/447988 
                               Scuola Infanzia e Primaria “Guglielmo Oberdan” 

                                Scuola Secondaria di I Grado “Salvatore Quasimodo” 
                              PEC: paic8av00g@pec.istruzione.it  -   e-mail: paic8av00g@istruzione.it 

                              www.icsmaredolce.edu.it 

 

Al personale scolastico interessato 
 

All’albo online 
 

Al sito della scuola 
 

 

OGGETTO: Nomina Team di Progettazione per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui 
alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
Azione 1 - Next Generation Classrooms 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto n. 218 del 8 agosto 2022, del Ministero dell’Istruzione col quale è stato 
predisposto il riparto delle risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
per la realizzazione dell’azione “Next Generation Classroom”, relativa alla trasformazione di 
almeno 100.000 aule in ambienti di apprendimento innovativi e per l’attuazione dell’azione 
“Next Generation Labs”, relativa alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del 
futuro; 
VISTO l’Allegato 1 al Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 218 del 8 agosto 2022, 
“Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione del piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms”, che vede questa istituzione assegnataria di € 
202.801,03; 
VISTA la Nota Prot. 107624 del 21/12/2022 del Ministero dell’Istruzione contenente le 
“Istruzioni operative” per l’’attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

mailto:paic8av00g@pec.istruzione.it
http://www.icsmaredolce.edu.it/




apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTA La nota USR Sicilia prot. n. 1362 del 18/01/2023 avente ad oggetto “PNRR- Piano 
scuola 4.0 - Linee guida e azioni di accompagnamento”; 
RITENUTO di dover costituire un Team di Progettazione in riferimento all’attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 
VISTA la delibera n. 77 del Collegio dei Docenti del 12/01/2023 ed acquisita la disponibilità del 
personale scolastico interessato;  
TUTTO ciò premesso, 

DECRETA 
 
Art. 1 - Composizione del Team di Progettazione 
È costituito il Team di Progettazione in riferimento al Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Azione 1 - Next Generation 
Classrooms, con il compito di collaborare alla redazione della proposta progettuale per la 
realizzazione di quanto previsto dal Piano in oggetto. 
Il Team di Progettazione è composto da: 

Dirigente Scolastico (DS) Prof. Nicola Pizzolato 

DSGA Dott.ssa Silvana Maniscalco 

Collaboratrici del DS Prof.ssa M. D. Valenza, Ins. M.L. Ferro 

FS Area 1 PTOF Prof.ssa M. R. Quagliana 

Animatore Digitale Prof. L. Balistreri 

Team Digitale 
Ins. M. Bellavia, Prof. C. Caccamo,  

Prof.ssa N. Mari           
 
Art. 2 - Articolazione del Team di Progettazione 
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno 
essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è 
presieduta dal DS o da un docente coordinatore dei lavori col compito, altresì, di curare la 
verbalizzazione. 
 
Art. 3 - Compiti del Team di Progettazione 
Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione della trasformazione degli spazi 
scolastici esistenti in ambienti innovativi di apprendimento, secondo una prospettiva 
multidimensionale con spazi e attrezzature digitali. Al Team è affidato, inoltre, il compito di 
individuare le esigenze formative dei/delle docenti dell’Istituto sulla base di una progettazione 
didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento.    
 
Art. 4 – Compensi dei componenti del Team di Progettazione 
Non sono previsti compensi per i componenti del Team di Progettazione.  
 
Art. 5 - Integrazione del Team di Progettazione 
Il Team di Progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o 
esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 
            Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola PIZZOLATO 
 


		2023-01-21T14:33:05+0100
	NICOLA PIZZOLATO




